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گروه اقتصــادی- مناطق آزاد به 
واسطه قرار گرفتن در بخش های مرزی 
کشــور می توانند اهرمی برای توســعه 
اقتصادی و صنعتی کشــور محسوب 
شــوند و زمینــه ورود بــه بازارهای 
جهانــی را از طریق تولیــد، صادرات 
و ســرمایه گذاری فراهم کنند؛ اقدامی 
که بسیاری از کشــورهای موفق انجام 
و اقتصاد خود را بدین واســطه نجات 
دادند و به مســیر توسعه و پیشرفت در 
نظام اقتصادی نزدیک شــدند.اما هدف 
اصلی ایجاد مناطق آزاد، توسعه و رشد 
اقتصادی از طریق سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی در حــوزه تولید و صادرات 
اســت در ماده )یک( قانون چگونگی 
اداره مناطــق آزاد تجاری- صنعتی نیز با 
تاکید بر این موضوع، هدف از ایجاد این 
مناطق را تسریع در انجام امور زیربنایی، 
عمــران و آبادانی و رشــد و توســعه 
اقتصــادی، ســرمایه گذاری و افزایش 
درآمد عمومی، ایجاد اشــتغال سالم و 
مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال 
در بازارهای جهانی و منطقه ای، تولید و 
صــادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی و 
ارائه خدمات عمومی ذکر کرده اســت. 
همچنین، در بند ۱۱ سیاســت های کلی 
اقتصاد مقاومتی، به صورت تخصصی تر 
به چهار هدف اصلی و مولد مناطق آزاد 
اشــاره شده اســت؛ یعنی توسعه عمل 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشــور به 
منظــور انتقال فناوری های پیشــرفته، 
گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا و 
خدمات، تامین نیازهای ضروری و منابع 
مالی از خارج. از ســوی دیگر، مطالعه 
مناطق آزاد جهان نیز نشان می دهد هدف 
دولت ها در ایجاد این مناطق، توســعه 
سرمایه گذاری اســت. البته این مسئله 
قابل توجه اســت که در اسناد مربوط به 
مناطق آزاد و ویژه در کشــورهای دیگر، 
منظور از سرمایه گذاری، سرمایه گذاری 
خارجی بوده و شاخص اصلی بررسی 
عملکــرد این مناطق ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی اســت.  در ایران نیز 
سرمایه گذاری خارجی به عنوان هدف 
اصلــی ســرمایه گذاری در نظر گرفته 
شده که این مسئله را می توان از قانون و 
مقررات تسهیل ورود و خروج سرمایه 
و ســرمایه گذار خارجی در مناطق آزاد 
برداشــت کرد.بنابراین، بــه طور کلی 
می توان گفت فلســفه ایجاد مناطق آزاد 
ناظر به جذب ســرمایه های خارجی در 
حوزه هــای تولید و صادرات بوده که به 
تبــع آن اهدافی نظیر انتقال تکنولوژی، 
اشــتغال زایی و حضــور در بازارهای 
جهانــی محقق خواهد شــد و ماهیت 
پیدایــش مناطق آزاد را نیز برپایه ســه 
رکن اصلی شامل جذب سرمایه گذاری 
خارجی، تولید و صادرات کالا و خدمات 
شکل گرفته است. گزارش زیر، عملکرد 
مناطق آزاد در ایران پس از ابلاغ سیاست 
اقتصــاد مقاومتی توســط رهبر معظم 
انقــلاب را ارزیابی کرده و به تشــریح 
نقــش، آینده آن در پرتو اقتصاد پرداخته 

است که در ادامه می خوانید.
نقش مناطــق آزاد در تحقق 

اهداف اقتصاد مقاومتی
اقتصاد مقاومتی کــه یک الگوی 
اقتصادی متناسب با ظرفیت ها و شرایط 
اقتصاد سیاسی و اقتصاد جغرافیایی ایران 
اســت در بطن خود مفهوم برون گرایی 
بــه همــراه درون نگــری دارد. در این 
شرایط افزایش صادرات خود مصداق 
بارز تحقق این الگوی اقتصادی اســت. 
توسعه صادرات، محورها و راهکارهای 
مختلفی دارد که افزایش کیفیت و کمیت 
محصول یکی از این محورهاست؛ ضمن 
اینکه افزایش تــوان رقابتی و تولیدات 
واحدهای صنعتی داخلی از طریق توسعه 
صنایــع و ســرمایه گذاری های جدید 
جهت ورود فناوری یکی از مباحث مهم 
در توســعه صادرات است.  بیش از سه 

دهه پیش مناطق آزاد بر بنیاد نگرش های 
برون نگر مبتنی بر مزیت ها و فرصت های 
اقتصادی، قابلیت دسترسی به بازارهای 
مصرف و با هدف گســترش صادرات، 
شــکل گرفتند. در کشور ما نیز با توجه 
به حضور کمرنگ اقتصاد ملی در عرصه 
رقابت جهانی؛ ایجاد مناطق آزاد به عنوان 
عاملی موثر در جهت جبران فرصت های 
از دست رفته و توسعه صادرات، ایجاد 
اشتغال و ارتقای جایگاه اقتصادی کشور 
مورد توجه و تاکید سیاست گذاران نظام 

اقتصادی کشور قرار گرفت.
باید تاکید داشــت که مناطق آزاد 
نقــش بارز و مهمــی در تحقق اهداف 
اقتصاد مقاومتی دارند؛ چراکه قابلیت ها 
و ظرفیت های مناطق آزاد درخصوص 
تحقق اقتصاد مقاومتی و همچنین رشد 
و توسعه اقتصادی کشور بسیار بالا است.
نگاهی به بند ۱۱ سیاســت 

اقتصاد مقاومتی
اما با تصویب بند۱۱ سیاست های 
اقتصاد مقاومتی مبنی بر توســعه حوزه 
عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور 
به منظور انتقال فناوری های پیشــرفته، 
گسترش و تسهیل تولید، صادرات کالا 
و خدمات و تامیــن نیازهای ضروری 
و منابع مالی از خارج، ســتاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی در فروردین  ماه  ۱٣٩٥ 
پروژه هــای اولویت دار مناطق آزاد را در 
سه بند ایجاد مراکز ارتقاء و انتقال فناوری 
پیشرفته، افزایش صادرات کالای تولیدی 
قطعــی و افزایش میزان صادرات مجدد 
در مناطق آزاد و ویژه  اقتصادی مشخص 
کرد و دبیرخانه شورای  عالی مناطق آزاد 
و ویــژه  اقتصادی را به عنوان دســتگاه 
مجری، مســئول اجرای ایــن پروژه ها 
در ســال  ۱٣٩٥ کــرد. براســاس این 
مصوبه، سال های بعد حوزه عملکردی 
مناطق آزاد کشــور روبه رشــد رفت و 
ماموریت های آن در زمینه های تاثیر در 
اقتصاد ملی و تاثیر در مقایسه با گذشته 
بهبود یافت؛ به طوری که ضریب رشد آن 
در زمینه های تولید و صادرات در مقایسه 
با داخل کشور برتری محسوسی داشت. 
اکنون برای ارزیابی عملکرد مناطق آزاد 
ایران به طور معمول عملکرد این مناطق 
براساس اهداف اصلی قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد و اقتصاد مقاومتی، مورد 

بررسی قرار می گیرد.
عملکرد مناطق آزاد کشور در 

سال  ۹۵
طبق گزارشات دبیرخانه شورای 
عالی مناطــق آزاد، در ســال  ٩٥ ایجاد 
مراکــز ارتقــاء و انتقــال فناوری های 
پیشــرفته٣۰ درصد افزایش صادرات 
مجــدد به خــارج کشــور، ٣۰ درصد 
افزایش صــادرات تولیدی غیرنفتی به 
خارج از کشــور از عناوین برنامه های 
ابلاغی توسط ســتاد فرماندهی اقتصاد 
می شود.براســاس  قلمــداد  مقاومتی 
اظهارنظر مرکــز پژوهش های مجلس، 
اهــداف اصلی ایجاد مناطق آزاد جذب 
سرمایه گذاری  خارجی، صادرات کالا، 
انتقال فناوری های نوین و ایجاد اشتغال 
مولد است، لذا پروژه یاد شده در راستای 
اهــداف ایجاد مناطــق آزاد و همچنین 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی است 
که در صورت تحقق، می تواند بخشی از 
مشکلات اشتغال و تولید در این مناطق را 
برطرف کند.  با توجه به اهمیت موضوع 
صادرات خارجی، آمارهای ارائه شــده 
توســط مسئولان نشــان می دهد که در 
ســال  ٩٥ مجموع صادرات مناطق آزاد 
و همچنین مناطق ویژه اقتصادی کشور 
رشد داشته اســت. براساس آمار، ٣۸٣ 
میلیون دلار صادرات مجدد در سال  ٩۴ 
صورت گرفت که این میزان در سال  ٩٥ 
به ۴۶٥ میلیون دلار رسید. البته که هدف 
ابلاغی ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
در این خصوص ۴٩۷ میلیون دلار بوده 
و باید تاکید داشــت که طبق این هدف 

مشــخص، میزان موفقیت مناطق آزاد 
کشور ٩۴درصد اســت.اما مورد دیگر 
که در ســال ٩٥ به عنوان برنامه ابلاغی 
توسط ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
مــورد توجه قرار گرفــت، ٣۰ درصد 
افزایش صــادرات تولیدی غیرنفتی به 
خارج از کشــور بوده اســت.طبق آمار 
ارائه شده مسئولان در این خصوص باید 
گفت از سال  ٩٥ تا ٩۶ مناطق آزاد موفق 
به ٣۴٩ میلیــون دلار صادرات تولیدی 
غیرنفتی به خارج کشــور شده اند؛ این 
در حالی اســت که در سال  ٩۴ این میزان 
۲۶۱ میلیون دلار بوده اســت. البته که در 
این خصوص برنامــه و هدف ابلاغی 
ســتاد اقتصاد مقاومتی ٣٣۸ میلیون دلار 
بوده و این آمار نشــان می دهد که تحقق 
هدف درخصــوص افزایش صادرات 
تولیدی غیرنفتی حدود ۱۰٣ درصد بوده 
و عملکرد نسبت به سال  ٩۴ معادل ۱۲۱ 

درصد رشد داشته است.
عملکرد مناطق آزاد در سال  ۹۶

اما در ســال ٩۶، برنامه های ابلاغی 

توسط ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
شامل رشد تعداد شرکت های دانش بنیان 
و فنــاور، افزایــش صادرات مجدد به 
خارج کشور، افزایش صادرات تولیدی 
غیرنفتــی به خــارج کشــور، افزایش 
مبادلات تجاری با کشورهای همسایه 
با هدف افزایش صادرات طرف ایرانی، 
برگزاری نمایشگاه های فصلی و دائمی 
به منظور ارائــه محصولات و کالاهای 
تولیدی داخل کشور و افزایش گردشگر 
خارجی و توسعه گردشگری حلال بوده 
است. درخصوص تعداد شرکت هایی 
که از برنامه های ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی است، باید تاکید داشت که بعد از 
ابلاغ طرح اقتصاد مقاومتی، شرکت هایی 
بازرگانی مختلفی در سطح مناطق آزاد 
فعال شــدند که وظیفه شــان توسعه و 
واردات بوده اســت و بــه محلی برای 
تجارت در کشور تبدیل شده اند. ضمن 
اینکه بخشــی از این شرکت های بخش 
خصوصی جدا از اینکه بازرگانی هستند، 
شــرکت های تولیدی نیز محســوب 
می شــوند و در واقع اقدام به تولید کالا 
می کنند.اما بخش دیگری از مناطق آزاد 
شــرکت ها و ســازمان های دانش بنیان 
هستند که این شرکت ها اقدام به تولیدات 
دانش بنیانی درخصــوص مواردی که 
کشور به آن احتیاج دارد، می کنند. طبق 
آنچــه برنامه ســتاد فرماندهی اقتصاد 

مقاومتی اســت، در سال  ٩۶ می بایست 
۴۰ شــرکت دانش بنیان در سطح مناطق 
آزاد ایجاد می شــد، امــا طبق آمار آنچه 
مشــهود است میزان ۱۶٥ واحد شرکت 
دانش بنیان در ســطح مناطق آزاد کشور 
است که نسبت به سال گذشته یعنی سال 
 ٩٥ معادل ۱٥۲ درصد رشد داشته است. 
البته براســاس آنچه مــورد هدف بود، 
شاهد رشد ٣٣۸ درصدی شرکت های 
دانش بنیان در ســال  ٩۶ هســتیم.مورد 
بعــدی، میزان صادرات  مجدد به خارج 
از کشور مطرح است. طبق عنوان برنامه 
ابلاغی ستاد اقتصاد مقاومتی ٣۰ درصد 
افزایش صادرات در سال  ٩۶ مطرح بوده 
اســت، یعنی چیزی حدود ۶۰٥ میلیون 
دلار هدف ابلاغی ستاد اقتصاد مقاومتی 
است. این رقم در حالی مورد انتظار است 
که سال  ٩٥، این میزان ۴۶٥ میلیون دلار 
بوده و در ســال  ٩۶، ایــن میزان به ٥۶۴ 
میلیون دلار رســیده اســت. این میزان 
نسبت به ســال گذشته خود یعنی سال 
 ٩٥ معادل ۱۲۱ درصد رشــد و نسبت به 

هدف تحقق ، رشدی ٩٣ درصدی داشته 
است.اما افزایش ۱۰ درصدی گردشگر 
خارجی و توســعه گردشگری حلال از 
دیگر عناوین برنامه ابلاغی توسط ستاد 
فرماندهی اقتصــاد مقاومتی بود. طبق 
هدف ابلاغی می بایست این میزان به ۴۲ 
هزار نفر می رســید، اما عملکرد بیش از 
اینها یعنی ۶٣ هزار نفر بوده اســت. این 
در حالی است که سال  ٩٥ چیزی حدود 
٣۸ هزار نفر گردشــگر خارجی جذب 
مناطق آزاد کشور شده اند. طبق این آمار 
در سال  ٩۶ نسبت به سال گذشته حدود 
۱۶۴ درصد رشد و نسبت به آنچه مورد 
انتظار بود ۱۴٩ درصد رشد حاصل شد.
عملکرد مناطق آزاد در سال  ۹۷
اقتصــاد ایران از ســال ٩۷ به بعد 
با مشــکلات زیادی دست و پنجه نرم 
کرده و می کنــد؛  افزایش ناگهانی نرخ 
ارز و بالا رفتن قیمت اقلام اساســی از 
جمله موضوعات مهم و به عقیده برخی 
اقتصاددان ها پاشنه آشیل اقتصاد کشور 
بــود. این موضوع بــر وضعیت کنونی 
سیســتم مالــی و روان جامعه اثر منفی 
گذاشت.موضوع مهم این است که بعد 
از خروج آمریکا از برجام، شــرکت ها و 
بانک های خارجــی از ترس جریمه و 
تحریم های آمریــکا حاضر به برقراری 
روابط تجاری با ایران نشدند و با برگشت 
تحریم ها عملا این وضعیت تشدید شد. 

قطعا این شرایط بر میزان صادرات کشور 
اثر گذاشت.البته برخی تحلیلگران بر این 
باورند که تحریم های ظالمانه وضع شده 
بر ضد ایران ظرفیتی در این کشور ایجاد 
کرده است که تزریق سرمایه گذاری های 
جدیــد به آن ، غول اقتصاد ایران را بیدار 
می کند و ایران می تواند همان نقشــی را 
در منطقه ایفــا کند که قدرت اقتصادی 
آلمــان در اروپــا دارد.نیروی انســانی 
متخصــص، ظرفیت ها و منابع طبیعی، 
انرژی ارزان قیمت و روحیه خودباوری 
شکل گرفته در سال های تحریم در کنار 
برنامه ریزی کلان اقتصــادی در قالب 
اقتصاد مقاومتی همه و همه ظرفیت هایی 
اســت که منجر به این نگاه تحلیلگران 
به اقتصاد ایران شــده است.با این وجود 
ســختی صادرات و تجارت در مناطق 
آزاد در شرایط تحریم موضوعی غیرقابل 
انکار نیســت؛ ولی با تمام این اوصاف 
وضعیت توســعه اقتصــاد دانش بنیان ، 
گسترش سرمایه گذاری داخلی ، توسعه 
سرمایه گذاری خارجی ، رونق صادرات 

غیرنفتی به خارج کشــور از برنامه های 
ابلاغی توسط ســتاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی در ســال ٩۷ همزمان با خروج 
آمریکا از برجــام و اعمال تحریم های 
سخت بر کشور همراه بود. درخصوص 
اقتصاد دانش بنیان در سال ٩۷ طبق آنچه 
هدف ابلاغی بود، ۶۲ واحد می بایست 
ایجاد می شــد، اما عملکرد مناطق آزاد 
نشــان از ایجاد ۱۰۸ واحد شرکت های 
دانش بنیان و فناور دارد. البته در سال ٩۶، 
۱٣٥ شــرکت دانش بنیان جذب شد که 
عملکرد نسبی چیزی حدود ۸۰ درصد 
بوده اســت؛ این آمار نشان می دهد که 
در واقع کاهش محسوســی در سال  ٩۷ 
نسبت به ســال گذشته خود یعنی سال 
 ٩۶ درخصــوص جذب شــرکت های 
دانش بنیان وجود دارد. ولی با این وجود 
آنچــه مورد انتظار بــود تحقق یافت و 
نســبت به هدف ابلاغی شــاهد رشد 
۱۷۴ درصدی بودیــم. موضوع دیگر، 
توسعه ســرمایه گذاری داخلی است . 
در حالــی که مقام معظم رهبری در این 
سال ها برداشته شدن تحریم ها را شرط 
بازگشــت آمریکا به برجام دانسته اند، 
اما وظیفه سنگینی برعهده دستگاه های 
مرتبط است تا با طراحی دقیق، یک بسته 
پیشنهادی براساس برنامه های ملی برای 
توسعه اقتصاد مقاومتی و توجه به شرایط 
فعلی جهان جلوی تکرار تجربه برجام 
در بحث رفع تحریم ها را بگیرد.طبیعی 
است که می توان در صورت وجود یک 
برنامه درســت و هماهنگ و با تکیه بر 
ظرفیت هــای داخلی کشــورمان برای 
جبران آسیب های وارده به اقتصاد کشور 
در طول سالیان گذشته مورد استفاده قرار 
گیرد. با توجه به اهمیت این موضوع باید 
تاکید کنیم که در سال ٩۷ شاهد ۶۸٩۲۷ 
میلیارد ریال ســرمایه گذاری داخلی در 
مناطق آزاد کشــور بودیم؛ این در حالی 
است که آنچه هدف ابلاغی توسط ستاد 
فرماندهی اقتصــاد مقاومتی بود مبلغی 
حدود ٥٣٥۸۸میلیارد ریال اســت و این 
رشد نشان از توسعه ۱۲٩ درصدی دارد. 
باید اشاره کرد که میزان سرمایه گذاری 
داخلی در سال ٩۶  معادل ٥۰۰۱٥ میلیارد 
ریــال بوده و از این جهت نیز باید گفت 
در ســال  ۱٣٩۷ نسبت به سال گذشته، 
رشدی حدود ۱٣۸ درصدی داشته ایم.اما 
توسعه سرمایه گذاری خارجی همچنان 
به عنوان یکی از دغدغه های مهم ســتاد 
فرماندهی اقتصــاد مقاومتی در مناطق 
آزاد در ســال  ٩۷ بوده است . باید تاکید 
داشــت که مبنای مناطــق آزاد این بوده 
است که ســرمایه گذاران با تسهیلات 

خاص و ویــژه، معافیت های خاص و 
امتیازات خــاص بتوانند در این مناطق 
ســرمایه گذاری کنند و عمدتا آنچه به 
دست می آید را صادر کنند. بدین معنا که 
این مناطق باید جاذبه ای داشته باشد که 
با آن بتوانند سرمایه داخلی و خارجی و 
تکنولوژی را جلب کنند. البته باید تاکید 
کرد که ســرمایه و تکنولوژی در سایه 
امتیازات، تسهیلات و معافیت ها حاصل 
می شود تا اینکه در اینجا محصولات قابل 
رقابت با دنیا با استانداردهای قابل قبول 
تولید گــردد و بتواند به مراکز صادراتی 
تبدیل شــود تا هم به کل اقتصاد کشور 
و هم اقتصاد منطقــه کمک کند. با این 
اوصاف صادرات غیرنفتی در ســال ٩۷ 
نســبت به اهداف ابلاغی و  آمار سال ٩۶ 
از کاهــش برخوردار بوده اســت؛ البته 
کارنامه عملکــردی صادرکنندگان این 
را نیز نشــان می دهد که آنها تمام تلاش 
خود را با وجود مشکلات صدرالاشاره 
به کار گرفته اند تا بتوانند فضا را به نحوی 
مدیریت کنند که درصد کاهش صادرات 
کمتر شــود. از این رو میــزان صادرات 
غیرنفتی در سال ٩۷ معادل ۱۰۱۷ میلیون 
دلار بوده است؛ در واقع حدود ٩۷درصد 
نسبت به آنچه مورد انتظار بود، صادرات 
غیرنفتی صورت گرفت.  گفتنی اســت 
در سال ٩۶، ۱۰۴۷میلیون دلار حاصل از 
صادرات غیرنفتی بوده و این میزان نشان 

از کاهش صادرات در سال ٩۷ دارد.
عملکرد مناطق آزاد در سال 

۹۸ 
امــا ســال ٩۸، توســعه اقتصاد 
دانش بنیان، توسعه سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی، توسعه صادرات غیرنفتی به 
خارج از کشور و توسعه تولیدات )تعداد 
واحدهای تولیدی فعال( از برنامه های 
ابلاغی توسط ســتاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی بوده است. توسعه اقتصاد دانش 
بنیان در ســال  ٩۸ همچنان رشــد قابل 
قبولی در مناطق آزاد کشور داشته است. 
بر این اساس، جمعا ۱٥٥ واحد تحقیقاتی 
و صنعتی در حوزه فناوری های پیشرفته 
و دانش بنیان در مناطــق آزاد تجاری -  
صنعتی در سال  ٩۸ مستقر شده اند که با 
توجه بــه رویکرد مناطق و ایجاد مراکز 
ارتقاء و انتقال فناوری های پیشــرفته در 
تمام مناطق آزاد در سال جاری، در آینده 
نزدیک شاهد رشــد فزاینده واحدهای 
تحقیقاتی- صنعتی دانش بنیان و فناور در 
مناطــق آزاد خواهیم بود.   این در حالی 
اســت که در سال  ٩۷ شــاهد تاسیس 
۱۰۸ واحد شرکت دانش بنیان در سطح 
مناطــق آزاد بوده ایم . البته که آنچه مورد 
انتظار از جانب ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی بود ۸۰ واحد بود که باید گفت 
نســبت به این عدد شــاهد رشد ۱٩۴ 
درصدی داشــته ایم. در سال  ٩۸ توسعه 
ســرمایه گذاری داخلی نیز همچنان با 
رشــد قابل توجهی همراه بــود. آنچه 
هــدف ابلاغی بود ۷٣۷۶٣ میلیارد ریال 
بــود، اما در عمل ۱۰۲٣۱٥ میلیارد ریال 
ســرمایه گذاری داخلی در مناطق آزاد 
کشــور صورت گرفت که هم نسبت به 
آنچه مورد انتظار بود رشد داشت و هم 
نسبت به سال گذشته رشد ۱۴۸ درصدی 
دیده می شود. اما توسعه سرمایه گذاری 
خارجی در سال  ٩۸ به واسطه مشکلات 
ناشی از تحریم با کاهش رشد روبه رو شد. 
آنچه مورد انتظار بود، توسعه ٣۲۴ میلیون 
دلار سرمایه گذاری خارجی است . این 
در حالی اســت که ۲۱۱ میلیون دلار در 
ســال  ٩۸ میزان سرمایه گذاری خارجی 
صورت گرفت و این نشــان از کاهش 
رشد سرمایه گذاری خارجی نسبت به 
سال گذشته و آنچه هدف ابلاغی ستاد 
اقتصاد مقاومتی بوده اســت. توســعه 
صادرات غیرنفتی به خارج کشور نیز در 
سال  ٩۸ با کاهش رشد روبرو بود. طبق 
آمار اعلام شده، میزان صادرات غیرنفتی 
در سال٩۷ معادل ۱۰۱۷ میلیون دلار بوده 
که این میزان در ســال  ٩۸ به ٩۴۱میلیون 
دلار رسیده اســت. این در حالی است 
که آنچه مــورد انتظار بود حدود ۱۰٣۰ 

میلیون دلار صادرات غیرنفتی بود.
توسعه تولید از سال  ۹۸ به بعد
اما توســعه تولیدات در سال ٩۸ به 
بعد نیز در برنامه های فرماندهی اقتصاد 
مقاومتــی قرار گرفت. مبنــای اقتصاد 
دانش محور، توسعه ملی در هر کشور به 
میزان ارزش اقتصادی تولیدات آن کشور 
بستگی دارد که در زنجیره ارزش اقتصاد 
جهانی ایجاد می شود. بر این اساس لازم 
است مناطق آزاد به مناطقی تبدیل شوند 
کــه در امکان ایجاد تعامل میان دانش و 
تولید و تجارت تســهیلات بیشــتری 
فراهم نمایند. از ســوی دیگر با جهانی 
شدن اقتصاد شاهد آن هستیم که تولید و 
تجارت جهانی گسترش یافته و کشورها 
با عضویت در ســازمان جهانی تجارت 
به  گســترش به حذف موانع تجاری و 
گسترش تجارت نائل به موافقت نامه های 
تجاری منطقه ای آمده اند.در این راستا در 
سال  ٩۸ نسبت به سال گذشته در زمینه 
تعداد واحدهای تولیدی شاهد رشد ۱۱٥ 
درصدی و نسبت به هدف ابلاغی شاهد 

رشــد ۱۰۴ درصدی بوده ایم.طبق این 
آمار، بهره برداری از طرح های توسعه ای 
در ایــن مناطق در ســال های  ٩۸ و ٩٩ 
بیانگــر تلاش و عزم جدی دولت برای 
رونق فضای کسب و کار در چارچوب 
سیاست های اقتصاد مقاومتی و دستیابی 
به اهداف جهش تولید در ســال جاری 
و همچنیــن افزایش تــوان صادراتی، 

درآمدهای ارزی و اشتغال بیشتر است.
بررسی عملکرد مناطق آزاد 

در سال  ۹۹
اما در ٩ماهه ابتدایی سال ٩٩ شاهد 
رشــد در زمینه های جذب شرکت های 
دانش بنیان، توســعه ســرمایه گذاری 
داخلــی و توســعه تولیــدات و تعداد 
واحدهای تولیدی فعال بوده ایم؛ هرچند 
به واسطه مشــکلات ناشی از تحریم، 
کاهش رشــد در زمینه سرمایه گذاری 
خارجی و توسعه صادرات غیرنفتی به 
خارج کشــور را داشــته ایم.   طبق آمار 
اعلام شــده در ٩ ماهه امســال در زمینه 
جذب شــرکت های دانش بنیان و فناور 
شــاهد رشــد ۱٥۶درصدی نسبت به 
آنچه مورد ابــلاغ قرار گرفت، بوده ایم؛ 
این میزان شــامل تاسیس ۱٥۶ شرکت 
دانش بنیان در ســطح مناطق آزاد کشور 
است. این رقم نســبت به سال گذشته 
با تفاوت کمی رشــد داشــته است. در 
زمینه ســرمایه گذاری داخلی نیز شاهد 
رشد ۱۲۸ درصدی نسبت به سال  ٩۸ و 
رشد ۱٣۱ درصدی نسبت به آنچه هدف 
ابلاغی است، هســتیم.اما درخصوص 
توسعه ســرمایه گذاری خارجی آنچه 
هدف ابلاغی بــوده، ۲۱۱ میلیون دلار 
است که ۱٥٣ میلیون دلار سرمایه گذاری 
خارجی حاصل شد و این میزان نسبت 
به ســال  ٩۸ کاهش یافته است. واقعیت 
آن است که جذب سرمایه گذار خارجی 
در مناطق آزاد تابعی از ریســک پذیری 
سرمایه گذاری در کشــور است. نباید 
تصــور کرد تــا هنگامی که ریســک 
ســرمایه گذاری در کشــور بالا است، 
بتوان به جذب گسترده سرمایه خارجی 
در مناطق آزاد دســت زد. باید پذیرفت 
که مناطــق آزاد ایران برخی فرصت ها، 
مزیت ها و توانمندی ها را به دلیل برخی 
کارشکنی های دشمنان از دست داده اند. 
لازم به ذکر اســت، توســعه صادرات 
غیرنفتی نیز همچنان در سال  ٩٩ با کاهش 
رشــد روبه رو بوده اســت. آنچه مورد 
هدف ابلاغی توســط فرماندهی ستاد 
اقتصاد مقاومتی است ۱۰۰۰ میلیون دلار 
بوده که از این میــزان ٥۸٣ میلیون دلار 
تحقق یافته است؛ یعنی تحقق هدف ٥۸ 
درصدی صورت گرفته که البته نسبت 
به ســال گذشته عملکرد نسبی تنها ۶٣ 
درصد بوده است. اما توسعه تولیدات و 
تعداد واحدهای تولیدی فعال به همت 
مســئولان رشد ۱۱٥ درصدی نسبت به 
آنچه هدف ابلاغی بوده، داشــته است؛ 
این رقم ۱۶۰٩ واحد تولیدی در سال  ٩٩ 
بوده اســت، در حالی که سال  ٩۸ معادل 
۱۲۸۲ واحد تولیدی فعال ایجاد شــده 
است و این نشان از رشد ۱۲۶ درصدی 

در سال جاری دارد.
ارزیابی عملکرد مناطق آزاد 

از سال  ۹۵ تا ۹۹
امــا در ارزیابی کلــی باید گفت 
براساس گزارش دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و همچنین 
بررسی کارشناسانه اهداف ابلاغیه ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی، خوشبختانه 
مناطق آزاد دســتاوردهای مطلوبی در 
حوزه اقتصاد مقاومتی کســب کرده و 
همچنین در دســتیابی به اهداف خود 
موفــق عمل کرده اند؛ یکی از زمینه های 
قابل ذکر درخصوص رســیدن مناطق 
آزاد به اهداف تعیین شده، حوزه ارتقاء و 
انتقال فناوری پیشرفته در مناطق آزاد بوده 
است. این رونق از سال  ۱٣٩٥ ، همزمان 
با شــروع ابلاغ سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی بوده اســت.   دســتاوردهای 
مناطق آزاد نشــان می دهد در سال های 
 ۱٣٩٥ تا ۱٣٩٩ شاهد رشد وسیع مراکز 
و شــرکت های انتقال فناوری و رونق 
کسب و کارهای فناورانه در این مناطق 
بوده ایم و موفقیت مناطــق آزاد در این 
حوزه بســیار فراتر از اهداف پیش بینی 
شده بوده اســت و این رشد چشمگیر 
در شرایطی اتفاق افتاده است که به دلیل 
مشــکلات ناشــی از کرونا و همچنین 
تحریم های بین المللی علیه جمهوری 
اسلامی ایران محقق شده است.اما به نظر 
می رســد مهم ترین عامل این موفقیت، 
همکاری تعامل متولیــان مناطق آزاد و 
مشارکت بخش  خصوصی در تعامل با 
متولیان و تصمیم گیران فناوری کشور  در 
جهت هم افزایی و همکاری بوده است و 
حاصل این همراهی و شراکت، توسعه 
و رونــق فناوری هــای نوین در مناطق 
آزاد کشــور بوده است. این سینرژی و 
همسویی، پیوند مبارکی است که مناطق 
بایــد از آن بهره لازم را در جهت اهداف 
توسعه خود مدنظر قرار دهند.  همچنین 
به نظر می رســد مناطــق آزاد در دوره 
دستورالعمل ها بندهای ستاد فرماندهی 

اقتصاد مقاومتی پیشرفت قابل توجهی 
در بخش های مختلف را شــاهد بودند؛ 
بررسی عملکرد سال های  ۱٣٩٥ تا ٩ماه 
ابتدایی ســال ۱٣٩٩ نشان می دهد روند 
همکاری با کشورهای منطقه در بخش 
تجارت و صــادرات و صادرات  مجدد 
در مســیر مطلوبی بوده است. همچنین 
براســاس آمارهای ارائه شــده مشهود 
اســت که عملکرد مناطق آزاد در حوزه 
رونق کســب و کار نسبت به آمارها در 
داخل کشور، رشد نسبتا قابل قبولی را به 
جهت راه اندازی واحدهای تولیدی در 

این مناطق داشته اند.
گزارش دبیرخانه شــورای عالی 
مناطــق آزاد و ویــژه اقتصادی نشــان 
می دهــد رویکرد این مناطق نســبت 
به گذشــته به سمت و ســوی تعامل و 
همکاری با کشــورهای منطقه گرایش 
بیشتری نشان می دهد؛ حجم تبادل کالا و 
صادرات مجدد و افزایش همکاری های 
گردشــگری به ویژه در ابتــدای ابلاغ 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، رشد قابل 
توجهی داشته است.   ناگفته پیداست که 
در ســال گذشته و سال جاری به لحاظ 
شــیوع ویروس کرونا متاسفانه مناطق 
آزاد همانند ســایر کشــورهای جهان 
از ارزآوری ناشــی از توریسم محروم 
بوده اند. نگاهی به آمارهای ارائه شــده 
نشان می دهد مناطق آزاد با درک توسعه 
برون گرایی، ظرفیت های درونی خود را 
افزایش داده  و همت بیشتری برای توسعه 
ســرمایه گذاری بخش های خصوصی 
صادرات و صادرات  مجدد و نیز توسعه 
اقتصــاد دانش بنیان به خــرج داده اند.   
مناطق آزاد با اســتنباط ماموریت های 
محولــه در حــوزه اقتصــاد مقاومتی، 
عملکرد مناسبی در زمینه های مختلف 
داشــته اند، اگر دولت تسهیلات لازم را 
برای استانداردسازی فرآیندهای درون 
سازمانی و حذف ضوابط اضافی و درد 
دست و پاگیر در جهت رونق مناطق آزاد 
را در دســتورکار قرار دهد و این مناطق 
با رویکردی شفاف و عملگرا طرح های 
قابل سرمایه گذاری را به صورت حرفه ای 
و تاثیرگذار به متقاضیان سرمایه گذاری 
در مناطق معرفی کنند، شــاهد موفقیت 
بیشــتر در عملکرد مناطق آزاد در حوزه 
اقتصاد مقاومتی خواهیم بود. مناطق آزاد 
فارغ از موقعیت های جغرافیایی کشورها 
می توانند مکمل یکدیگر بوده و روندی 
متفاوت از مناسبات داخلی کشورها را 
داشته باشــند. صادرات مجدد از مناطق 
آزاد کشــورمان و برقراری رابطه با سایر 
کشــورها از این نظر حائز اهمیت است 
که دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در 
گزارش خود به آن اشــاره کرده است، 
به طوری که شــاهد رشد ٣۰درصدی 
افزایش صادرات مجدد در ســال شروع 
اقتصاد مقاومتی بوده ایم و خوشبختانه 
باید گفــت که رقم ٩۴۱ میلیون دلار در 
سال  ۱٣٩٩ در اوج بحران کرونا و شرایط 
ســخت تحریم، رقم قبولی برای رشد 
صادرات مجدد بوده اســت.   همچنین 
میــل به جذب ســرمایه های داخلی از 
سال های شروع اقتصاد مقاومتی و اعلام 
سیاســت های ابلاغی، رونق خوبی در 
مناطق آزاد به نمایش گذاشــته اســت؛ 
جذب رقم ۱٣۱۰۷۴ میلیارد ریال سرمایه 
داخل کشور نشان می دهد که دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
و مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد، 
همت و هدف گذاری نســبتا خوبی در 
جهت جــذب ســرمایه گذاران داخل 
کشور به خرج داده اند. توسعه  تولیدات 
یا همان افزایش واحدهای تولیدی فعال، 
روند روبه رشــدی را نشان می دهد؛ به 
صورتــی که در آمار آمده اســت تعداد 
واحدهای تولیدی فعال در ســال ۱٣٩۸ 
حدود ۱۲۸٣واحد بوده در ســال ۱٣٩٩ 
به ۱۶۰٩واحد افزایش پیدا کرده اســت 
و اهداف محقق شــده در این مورد ۱۱٥ 
درصد اســت . آنچه از آمار و ارقام ارائه 
شــده در گزارش مناطق آزاد مشــاهده 
می شــود، بیانگر این موضوع است که 
درک معقولانه ای از اســتراتژی توسعه 
در مناطق آزاد پس از ابلاغ سیاست های 
اقتصاد مقاومتی صورت گرفته اســت 
که نســبت به گذشــته عملکرد بهتری 
نشــان می دهد که تمرکــز بر صادرات 
و صادرات محــور شــدن و بهره گیری 
از فناوری های نوین و پیشــرفته، انتقال 
فناوری و توسعه شرکت های دانش بنیان 
و گســترش تولید و صــادرات کالا و 
خدمات بیش از گذشــته در دستورکار 
قرار گرفته است .در پایان باید اذعان کرد 
که حرکت ارزنده دیگر که همزمان با آغاز 
اقتصاد مقاومتی صورت گرفته اســت، 
تاکید بر حوزه افزایش کیفی و عملیاتی 
کردن اهداف مناطق آزاد به جای توسعه 
جغرافیایی این مناطق بوده است، که این 
چرخش جهت گیری هر چند کمی دیر 
صورت گرفته است، اما چرخشی مثبت 
و نگرشــی نو در توسعه مناطق آزاد در 
راستای رونق بیشــتر در جهت تحقق 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی خواهد 

بود.

دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد ضمن تشریح نقش این مناطق در اقتصاد مقاومتی طی چهار سال اخیر، 
اعلام کرد که سرمایه گذاری داخلی در این مناطق در ۹ ماهه امسال رشد ۱۲۸ درصدی نسبت به سال  ۹۸ و رشد 

۱۳۱ درصدی نسبت به هدف ابلاغی دارد.

افزایش ۱۲۸ درصدی 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد

نقش مناطق آزاد در »اقتصاد مقاومتی« تشریح شد؛
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